AUDIENCIA PUBLICA
LEI COMPLEMENTAR N° 141/12
3° QUADRIMESTRE/2023

Ginther Otto Dreher
Gestor do Fundo Municipal de Saude

Mondai-SC 16/02/2024



PRESTACAO DE CONTAS

Até o 32 QUADRIMESTRE

18.000.000,00

16.643.174,84

16.000.000,00 15.246.092,25 15 39.522,25

15.287.959,38

14.000.000,00

12.000.000,00

10.000.000,00

8.000.000,00

6.000.000,00

4.000.000,00 2.156.073,89

752.421,30
2.000.000,00

SALDO EM RECEITA DESPESA DESPESA DESPESA PAGA SALDO EM
01/01/2023 ARRECADADA EMPENHADA LIQUIDADA 31/12/2023



PRESTACAO DE CONTAS

Composicao da Receita

349.017,57

2.094.892,00
3.562.604,95

B SUS - Uniao
458.228,47 B SUS - Estado

m SUS - Municipio
B SUS - Emendas

B SUS - Outros recursos

10.178.431,85



PRESTACAO DE CONTAS

EXECUCAO DA DESPESA

15.300.000,00
15.290.000,00 15.287.959,38
15.280.000,00
15.270.000,00
15.260.000,00

15.250.000,00 15.246.092,25

15.239.522,25
15.240.000,00

15.230.000,00

15.220.000,00

15.210.000,00

® Empenhada ® Liquidada M Paga



PRESTACAO DE CONTAS

DESPESAS POR CATEGORIA ECONOMICA

Investimentos
4%




PRESTACAO DE CONTAS

Servigos Médico-Hospitalar, Odontoldgico e Labor
Outras Subvengdes Sociais

Participagdo em Consorcio Publico

Didrias no Pais - Civil

Combustiveis e Lubrificantes Automotivos

Gas Engarrafado

Géneros de Alimentagdo

Material Odontoldgico

Material Educativo e Esportivo

Material para Festividades e Homenagens
Material de Expediente

Material de Copa e Cozinha

Material de Limpeza e Produgdo de Higienizagdo
Uniformes, Tecidos e Aviamentos

Material para Manutengdo de Bens Imoveis
Material para Manutengdo de Bens Moveis
Material Elétrico e Eletrnico

Material de Protegdo e Seguranca

Sementes, Mudas de Plantas e Insumos
Material Laboratorial

Material Hospitalar

Material para Manutengdo de Veiculos
Material de Sinalizagdo Visual e Afins

Mater p/ Cons e Manut de Bens de Uso Comum do Povo
Materiais de Consumo - Pagamento Antecipado
PremiagGes Artisticas

Medicamentos

Outros Materiais de Distribuigdo Gratuita
Passagens Para o Pais

Outras Despesas com Locomogao

Substituicdo de M3o-de-Obra (LRF, art. 18, §19)
Assessoria e Consultoria Técnica ou Juridica

Servigos Técnicos Profissionais

400.000,00
78.695,83
14.619,74

112.488,32

236.756,18

4.013,39
36.921,38
13.948,23

2.596,70

3.933,60
47.722,64

2.299,30
38.675,40
11.114,72
77.585,15

432,53
7.023,03
5.002,83
774,45
504,00

184.595,22

158.764,42

4.761,70

5.614,11
24.584,02

434,00
1.351.964,44
31.311,50
72.870,64

4.269,34
87.222,09
43.380,70

114.565,00

Locagdo de Imoveis

Servigos Técnicos Profissionais

Manutengdo de Software

Locagdo de Maquinas e Equipamentos

Limpeza de Veiculos

Manutengédo e Conservagdo de Bens Imdveis
Manutengdo e Conservagdo de Maquinas e Equip
Manutengdo e Conservagao de Veiculos
Festividades e Homenagens

Coleta de Lixo e Demais Residuos

Fornecimento de Alimentagdo

Servigos de Energia Elétrica

Servicos de Agua e Esgoto

Servigos de Selegdo e Treinamento

Produgdes Jornalisticas

Servigos Médico-Hospitalar, Odontoldgico e Labor
Telefonia fixa e Movel

Servigos de Apoio ao Ensino

seguros em Geral

Vigilancia Ostensiva/Monitorada

Servigos Bancarios

Outros Servigos de Terc Pessoa Jur - Pagto Antec
Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Locagdo de equipamentos e softwares
Desenvolvimento e manutengdo de software
Comunicagdo de dados

Servigos de telefonia fixa e mdvel

Servigos técnicos profissionais de TIC
Manutengdo e conservagao de equipamentos de TIC
Taxas

Contrib Previdenciaria S/ Servigos de Terc - PF
Aucxilio Financeiro a Pessoas Fisicas

Servigos Médico-Hospitalar, Odontoldgico e Labor

91.905,57
66.282,84
3.556,83
7.991,40
10.711,80
54.679,69
10.276,05
48.354,77
1.998,00
41.201,60
7.709,00
48.745,14
9.748,86
23.299,00
48.871,27
2.440.770,28
1.700,67
77.525,94
32.045,94
8.352,00
10.064,27
51.161,86
154.385,31
29.533,15
18.493,90
4.042,18
4.235,00
1.792,46
4.339,51
6.781,73
36.585,80
1.350,00
167.624,64



PRESTA

Acdes de governo

1.157 - Construgdo/Ampliacdo Unidades de Saude
1.160 - Aquisi¢ao de veiculos para o Fundo da Saude
2.330 - Atividades Programas SF - ACS, SB e NASF
2.340 - Atividades de Atengdo Bdsica em Saude

2.331 - Atividades do Centro de Atengao Psicossocial - CAPS

2.335 - Servicos de Assisténcia a Saude da Populagdo p/
Procedimentos no MAC

2.333 - Atividades de Assisténcia Farmacéutica Bdsica
2.334 - Distribuicdo Suplementar de Medicamentos
2.350 - Atividades de Vigilancia Sanitaria

2.360 - Atividades de Vigilancia Epidemioldgica

Total aplicado em agdes e servigos de Saude

769.984,00

5.207.223,68

2.653.850,44

772.421,45

4.746.530,09

703.162,05

913.000,00

237.046,73

347.937,73

16.351.156,17

Empenhado

425.055,16

5.146.348,19

2.355.402,32

721.529,09

4.553.823,05

646.689,23

898.982,06

208.269,91

331.860,37

15.287.959,38

Liquidado

425.055,16

5.146.348,19

2.325.681,81

718.683,47

4.553.823,05

646.689,23

892.379,06

205.571,91

331.860,37

15.246.092,25

AO DE CONTAS

Dotacgdo Atualizada

Pago

425.055,16

5.146.348,19

2.319.111,81

718.683,47

4.553.823,05

646.689,23

892.379,06

205.571,91

331.860,37

15.239.522,25

Orgado - 2024

50.000,00

50.000,00

4.325.000,00

2.150.000,00

715.000,00

3.705.000,00

600.000,00

900.000,00

185.000,00

320.000,00

13.000.000,00



PRESTACAO DE CONTAS

INDICADORES DA SAUDE
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PRESTACAO DE CONTAS

Evolucao mensal dos gastos com Saude
18,61 18 17

2000 ~ 19,28 1864 1551 1873 1202 179
15,00 1228 133

16,00 14,94 14,59

14,00

12,00

10,00

8,0

6,0

4,0

2,0
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